Ex his Phænomenis conclusum est efficax, penetrantissimum Remedium esse; quod ad difficillimos Ossium Morbos fortè aliquid posset. Tentata est itaque adversus Rachitidem, & revera in hoc Morbo efficacem se præstitisse testantur LEVRET, COSNIER, ROBERT, & alii. Observatis celebrium horum Virorum nec fidem nec famam detrahare nolumus: sed credimus eos non sat firmo talo ad Experimenta sua accessisse: nam constat quidem Materiam Colorantem ad Ossa penetrare; at pendentne medicæ vires hujus Radicis ab ipsâ Materia Coloranti? nonne etiam Ossa tinguntur ab *Asperula*

Cynanchica ; a *Galio vero* ; *Galio mollugine* aliisque , quibus tamen ideo eadem Virtus non adscribitur ?

RUBI IDÆI Fructus. *De Braambeziën.*

RUBI VULGARIS Folia & Fructus. *De Bladeren van gemeine Braam, en zwarte Braambeziën.*

RUTÆ Folia & Semen. *De Bladeren en Zaaden van Wynruyt.*

Hæc Planta multum apud nos culta , & hinc satis nota odoris est gravis , aduersi , penetrantissimi ; saporis amari , calidi , acris. Hæc dotes , præcipuè priores , exsiccatione multum minuuntur. Olei Essentialis , frigore consistentis , parvam quantitatem largitur. Multæ Vires Aqua ; plures Spiritu Vini extrahuntur. Prius Menstruum Distillatione Rutæ odorem & partem acrimoniæ secum elevat ; posterius nihil , ut Vis in fixa parte videatur hære.

Tamquam resolvens , Flatu discutiens , Venenis resistens ; imò Pestem arcens a Veteribus summis laudibus elata est. Apud nos stimulantem , nervinas , discutientes Vires retinuit , & in Affectionibus Hystericis , Epilepsia , Morbis frigidis ; ubi solida exstimulanda , & Humores resolvendi sunt , commendatur. Antihelmintica est , & optimè in Enemate ad Ascarides præscribitur.

Externè , præsertim recens , rubefaciens est ; Vires antisepticas edit , & tamquam discutiens ad contusa præscribitur. Ultimam laudem non solum factis , sed etiam a ratione videtur mereri : nam solida leniter exstimulat , & Sanguinem e Vena missum , teste celeb. SCHWENCKE , attenuat.

SABINÆ Summitates. *De Toppen van Zevenboom, of Zavelboom.*

CASPARI BAUHINO *Sabina Folio Tamariscî fruticosa & perpetuo virens* hæc Planta appellatur ; LINNÆO *Juniperus Sabina*. Sponte crescit in Europa Meridionali , & Oriente ; apud nos non difficul-

ter colitur. Ejus folia odoris sunt validi, gravis, aromatici, resinosi; saporis acris, calidi, amari. Libra una fundit circiter uncias duas & dimidiam Olei Essentialis calidissimi. Vires partim Aqua, optimè Spiritu Vini extrahuntur.

Introsumpta ob Oleum acre & calidissimum stimulat potenter Solida, & Sanguinem exagitat. Eundem præterea, juxta celeb. SCHWENCKE Experimenta, fluidiorem & rubicundiorem reddit. Ob duos hos effectus, teste illustrissimo HALLERO, in Puella Hæmoptisim produxit. Ob eosdem, non ob vim peculiarem, qua in Uterum agit, Menstrua pellit. Id præsertim efficit in iis, quibus laxa Fibra est & Humores viscerosi. A GALENI tempore Hæmorrhagias uterinas & Abortum producere credita est. Hanc vim illustres Viri confirmant, & non sine Matris discrimine id agi asserunt: alii negant. Stupendam Foliorum quantitatem a gravida Puella devorantam, & ab alia unciam integram Olei Essentialis assumptam vidimus sine abortu. Utramque tamen invasit Cardialgia, summus Ventriculi Ardor, Sitis inextinguibilis & validissima Febris: ut hinc suspectam saltem debere haberi concluderemus. Parca tamen ejus dosis in Morbis frigidis utilis esse potest. Ad dragmam dimidiam in Pulvere, aut ad duplam quantitatem in Decocto laudatur in Paralyfi, Fluore albo, Asthmate &c.

Externè commendatur ad Scabiem; Ulcera fordida, callosa, spongiosa; adversus Gangrænam, Cariem Ossium & Cerebri Fungum. Verrucæ venereæ, Condylomata &c. insperfo ejus Pulvere pulchre subiguntur. In Aceto decocta laudatur ad Strumas. Antihelminthica est: ut etiam Folia umbilico imposita, & Oleum Ventri inunctum Vermes necare credatur.

SACCHARUM. *Suiker.*

Est Sal Essentiale sapore dulci, grato instructum, quod, teste celeb. MARGRAF, e Betæ tam albæ quam rubræ, Dauci ac Siferi Radicibus extrahi, & probabiliter e multis aliis Vegetabilibus ob-

tineri potest. Quod apud nos in usu est pertinet ad *Arundinem Sacchariferam*, Plantam scilicet inter Tropicos sponte crescentem, & in variis aliis Asiæ, Africæ & Americæ Regionibus feliciter cultam. Ejus expressus succus, ut clarificetur, & secundum celeb. BERGMAN superfluo Acido liberetur, pluries cum Aqua Calcis & Cinerum Lixivio coquitur: tum evaporatur; donec maxima pars frigore coaguletur, & confusam Crystallisationem subeat. Id concretum, *Saccharum Crudum*, seu *Thomæum* est; ob multas adhuc adherentes extractivas & mucilaginosas partes coloris rufi seu brunnei, attactu pingue, in Aëre deliquescens.

Sub hac forma magnis doliis inclusum passim in Europam transfertur; ubi ulteriori Operatione, quam *Refinationem* vocant, & quæ egregiè ab illustri DU HAMEL descripta est; novâ scilicet Solutione in Aqua, coctione, additione Calcis, Sanguinis Bovini & Albuminum Ovorum depuratur; ut in Panes Conicos, vel in Crystallos regulares, *Saccharum Candum* dictas, & pro puritate adhibiti Sacchari albas vel brunneas, efformetur. Sub vario depurationis gradu Saccharum colorem mutat, & consistentiam; ut tandem ultimo labore in Panes Pyramidales redactum niveum, durum, sonorum, splendens se præbeat; in Aëre siccum maneat, & *Canariense*, seu *Regium* appelletur; vel crystallisatum Saccharum candum largiatur albissimum, pellucidum.

Sub variis his varium Saccharum conficiendi processibus semper defluit major vel minor copia Syrupi, qui pro multiplici puritatis Gradu diversum se præbet, & ratione Sacchari, quod continet, in Fermentationem Spirituosam pronus est. Ex eo in India distillatur Spiritus *Rum*, seu *Tassia* dictus.

Saccharum ita heterogeneis liberatum & sui juris factum, secundum experimenta clarissimorum MARGRAF, LA ROUELLE, BERGMAN & SCHRICKEL, constat Acido peculiari, forti, unito Terræ tenuissimæ, & Oleo blando. In igne liquefcit: inflammabile est,

& Fermentationis Spirituosæ admodum capax. Solvitur Spiritu Vini & in dimidio sui ponderis Aquæ. Misceri etiam potest Oleis, quæ, ut Resinas, Aquæ miscibilia reddit: hinc coagulationem Lactis impedit.

Tamquam gratum Condimentum multum ad usus culinarios adhibetur. In Pharmacopœis gratiæ vel conservationis causâ Trochiscos, Conservas, Conditâ, Rob, Syrupos &c. ingreditur. Tamquam saponaceum, blandissimum resolvens, abstergens & potentissimum antisepticum in Medicina laudatur. Ob has dotes, & præsertim cum in Aciditatem vergere constet, tam in inflammatoriis, quam putridis Morbis optimè & cum fructu adhibetur. Ob easdem vires, quibus demulcens addi potest, laudatur in Morbis Pectoris, & quidem ob vim detergentem in Pulmonum Ulceribus. In his casibus Sacchari cum Rosis connubium utilissimum est. Testibus BECHERO, PRINGLE, MACBRIDE optimum est antiscorbuticum, cujus usu familiari Lepra & Morbi putridi jam rariùs, quam olim, incidunt. Ejus usum HELMONTIUS, DOLÆUS aliique illustres Viri condemnarunt, & ejus Acidum Dentibus, Stomacho, Nervis inimicum esse perhibuerunt. Maximam interim Sacchari quantitatem quotidie sine noxa, quin potiùs cum emolumento, devorari posse SWIETENIUS, HOFFMANNUS, TRILLERUS exemplis probant. Fatendum tamen est nimia ejus quantitate ingesta Fermentationem in primis viis oriri posse: hinc extricato Acore molestias posse adferre. Caveant ergo ab ejus usu Infantes, Virgines chloroticæ, Hystericæ, Hypochondriaci, in quibus plerumque jam indè Acidum prædominatur, & quorum præsertim dentes ejus usu denigrescunt. Vermes generare & Gluten producere passim a nostratibus Mulierculis creditur: sed utrique potius remedium esse celebres Medici testantur. Nimie obesitati mederi perhibetur. Si verum sit, id efficit solvendo Olea. Macilentis ergo nocere, & ut ab aliquibus scribitur, eosdem tabidos reddere potest.

Thomæum Clysmatibus additur, ut Alvus sollicitetur. Carbonibus ardentibus inspersum Aërem depurat, & hic Vapor laudatur

ab aliquibus ad coryfas. Pulvis ejus tenuissimus per Calamum scriptorium Oculo inflatur ad delendas Corneæ maculas. Ulcerum Carnem fungosam reprimat, eademque consolidat.

SAGAPENUM, seu GUMMI SERAPINUM. *Sagapenum.*

Est concretus Succus gummeo-resinosus, qui in Media, Persia aliisque orientalibus Regionibus ex inciso Frutice, necdum satis Botanicis noto, stillat. Adfertur in granis, vel in massis, quæ evidenter e lacrymis compactæ videntur. Coloris est exterius rufescentis; intus albidus, subpellucidus. Odorem habet gravem, virosum, ex Assâ fœtida & Galbano compositum; saporem calidum, stimulantem, acrem, pertinacem. Digitis subactum mollescit, eisdemque adhæret. Inflammabile est prunisque injectum fœtorem spargit ad Porrum accedentem. Trituratione suspenditur in Aqua, & cum ea redit in nativam formam lacteam, sub qua e frutice stillat. Ferè tres quartas sui ponderis Extracti Aquosi largitur; unam tertiam Spirituosi. Posterius plures Sagapeni Vires retinet.

Attenuans, resolvens, aperiens est, in Viscerum obstructionibus Morbisque frigidis ab hac causa pendentibus; ut Hydrope, Asthmate, Mensium defectu &c. utilissimum. Laudatur præterea, ut Assâ fœtida, in Morbis spasmodicis a Spirituum Ataxia. Ad magnam dosim, v. g. dragmas duas vel tres, purgantes vires edit. Fœtum expellere; hinc gravidas ab eo debere abstinere, Arabum figmentum est.

Externè resolvendi, discutendi, maturandi ergo ad Glandulas induratas commendatur. Ut alia Gummata acria Cutim rubefacit, Pustulas excitat.

SAGO, seu SAGU. *Sago.*

Sub hoc nomine e variis Indiæ Orientalis Regionibus; nominatim ex Insulis Moluccis, Amboina & Ternate, ad nos adferuntur Grana Hordei mundati Granis ad aspectum non absimilia; paulò tamen

minora; coloris extus pallidi, vel flavicantis, intus albi; odoris expertia; saporis vix ullius. Sub Dente tenacia se præbent, & vix in Pulverem redigi possunt: sponte tamen solvuntur in Mucilaginem in ebulliente Aqua, Lacte, Vino.

Grana hæc artificialia sunt: Medulla scilicet Arborum, quæ ab Itineratoribus, & Botanicis *Palme* species statuuntur, contunditur, Aquâ eluitur, & in Panes redigitur, ut Indis Nutrimento sit; vel in Grana figuratur, & ad nos sub nomine *Sago* transfertur.

Circa initium hujus sæculi primùm in Europa in usus medicatos adhibita sunt. Leve Nutrimentum præbent, quod Infantibus præfertim & Phtificis commendatur. Cæterum nullas particulares virtutes possident.

SAL AMMONIACUS. *Ammoniak Zout, Salmiak.*

Est Sal neutrum constans Acido Marino & Alkali Volatili ad saturationem invicem unitis. Reperitur quidem *Nativum*; sed aliis plerumque junctum & in parca copia. Quod passim in Officinis prostat *Artificiale* est, & ex *Ægypto* sub forma Panum rotundorum, variæ diametri; tres, quatuor, quinque libras ordinariò pendentium; una parte convexorum, alterâ concavorum adfertur. Paratur ope Sublimationis ex Fuligine combustorum excrementorum, quæ Animalia multo Sale communi pasta deponunt. Substantiam exhibet salinam, ex striis paralelis concretam, pellucidam; sed quæ in Panibus ad nos allatis plerumque sordida, nigra, fuliginosa admixta gerit. Saporem præbet salinum, amarum, omni alio Sale neutro magis acrem, & penetrantem. Frigoris sensum Linguae imprimat. Solvitur in duplo circiter pondere Aquæ, eamque sub solutione ad Thermometrum multò frigidiorum reddit. Evaporata solutione Sal Ammoniacus in Crystillos lanuginosas, penniformes concrevit. Solvitur etiam in trigesies bis suo pondere Spiritus Vini Rectificati. In Aëre humido deliquescit. Calori perse expositus non